

博通集成电路（上海）股份有限公司
2023年度财务决算报告

公司2023年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允的反映了博通集成电路（上海）股份有限公司2023年12月31日的合并财务状况以及2023年度的合并经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了信会师报字[2024]第ZA12055号标准无保留意见的审计报告。现将2023年度财务决算情况报告如下：

一、财务状况、经营成果及现金流量情况分析（如无特别说明，单位均为人民币万元）

(一) 资产负债结构分析

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比增减
流动资产：			
货币资金	105,894.29	107,792.78	-1.76%
交易性金融资产	0.00	429.26	-100.00%
应收账款	15,171.28	11,279.80	34.50%
预付款项	85.38	79.98	6.75%
其他应收款	140.41	222.34	-36.85%
存货	28,210.67	38,022.86	-25.81%
其他流动资产	2,011.18	2,099.75	-4.22%
流动资产合计	151,513.22	159,926.77	-5.26%
非流动资产：	0		
其他权益工具投资	1,868.60	1,756.60	6.38%
其他非流动金融资产	15,353.28	13,996.25	9.70%
固定资产	13,600.18	14,230.40	-4.43%
在建工程	0.00	49.97	-100.00%
使用权资产	376.39	455.23	-17.32%
无形资产	7,702.17	9,896.71	-22.17%
递延所得税资产	1,647.23	1,653.74	-0.39%
非流动资产合计	40,547.86	42,038.91	-3.55%
资产总计	192,061.07	201,965.68	-4.90%
短期借款	4,100.00	2,597.67	57.83%
应付账款	6,821.35	4,572.34	49.19%
合同负债	1,197.39	2,160.16	-44.57%
应付职工薪酬	3,253.62	3,198.91	1.71%
应交税费	442.64	359.74	23.04%
其他应付款	3,404.49	7,489.18	-54.54%

一年内到期非流动负债	135.05	117.71	14.73%
流动负债合计	19,354.54	20,495.71	-5.57%
租赁负债	247.68	345.14	-28.24%
递延收益	2,242.00	1,296.00	72.99%
递延所得税负债	277.99	77.33	259.49%
非流动负债合计	2,767.67	1,718.47	61.05%
负债合计	22,122.21	22,214.17	-0.41%

2023年12月31日公司总资产为192,061.07万元，较2022年末减少了-9,904.61万元，主要系公司2023年度亏损，期末货币资金减少。公司采用“Fabless”的经营模式，专注于集成电路设计业务，将晶圆制造、封装和测试等环节分别委托给晶圆制造企业、封装和测试企业代工完成。因此，公司在经营过程中，对机器设备、土地、厂房等固定资产的依赖程度较低，具有“轻资产”的特征，从而更好地集中资源进行集成电路的设计和研发。

公司流动资产主要包括货币资金、应收票据及应收账款、预付款项、存货和其他流动资产等。流动资产占资产总额的比例分别为78.89%和79.19%，占比较高。公司的非流动资产主要为其他权益工具投资、其他非流动金融资产、固定资产、无形资产和递延所得税资产等，其中其他非流动金融资产、固定资产及无形资产占比较高。

公司负债总额分别为22,122.21万元和22,214.17万元。公司流动负债主要由短期借款、应付账款、合同负债、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款、一年内到期的非流动负债等构成，本期与去年同期相比，合同负债和其他应付款余额有所下降。公司总体负债规模较小，负债结构相对稳定，报告期内，流动负债占总负债比例为87.49%和92.26%，占比较高，主要为应付账款所占比重较高。

(二) 经营情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	70,458.98	71,322.14	-1.21%
营业成本	48,893.91	52,986.52	-7.72%
营业毛利	21,565.07	18,335.62	17.61%
营业费用	30,161.31	30,539.30	-1.24%
营业利润	-9,581.78	-24,499.92	60.89%
利润总额	-9,620.46	-24,495.56	60.73%
净利润	-9,838.17	-24,138.08	59.24%
归属于母公司 股东净利润	-9,402.76	-23,806.06	60.50%

1、营业收入构成

类别	2023 年度	占比	2022 年度	占比	同比增减
无线数传类	50,060.45	71.05%	46,787.84	65.60%	6.99%
无线音频类	20,398.53	28.95%	24,534.30	34.40%	-16.86%
总计	70,458.98	100.00%	71,322.14	100.00%	-1.21%

由于受到宏观经济形势的冲击，消费电子领域的下游市场需求受到影响，行业景气度相对低迷。公司2023年度实现营业收入7.05亿元，下降1.21%。

无线数传类产品：公司新型Wi-fi产品以及2.4G产品市场接受度高，销售量有所增长。

无线音频类产品：蓝牙音频产品市场竞争激烈，销售收入有所减少，公司已开发更具有性能优势和竞争力的新产品，以提升市场份额。

2、营业成本构成

类别	2023 年度	占比	2022 年度	占比	同比增减
无线数传类	37,137.85	75.96%	37,220.00	70.24%	-0.22%
无线音频类	11,756.06	24.04%	15,766.52	29.76%	-25.44%
总计	48,893.91	100.00%	52,986.52	100.00%	-7.72%

依产品类别来看，无线数传类芯片的营业成本占同期营业成本的比例分别75.96%和70.24%，无线音频类芯片的营业成本占同期营业成本的比例分

别为24.04%和 29.76%。本期公司海外销售的蓝牙语音类产品竞争激烈，销售收入减少，营业成本也相应减少。

3、营业毛利构成

类别	2023 年度	占比	毛利率	2022 年度	占比	毛利率	同比增减
无线数传类	12,922.60	59.92%	25.81%	9,567.84	52.18%	20.45%	35.06%
无线音频类	8,642.47	40.08%	42.37%	8,767.78	47.82%	35.74%	-1.43%
总计	21,565.07	100.00%	30.61%	18,335.62	100.00%	25.71%	17.61%

无线数传类产品毛利率同比增加 5.36%，无线音频类产品毛利率同比增加 6.63%，公司发挥自身多年来在无线传输相关产品领域的经验和优势，结合市场应用需求，持续对公司各系列产品进行升级迭代。

集成电路行业的特点是随着产品的普及和市场竞争的加剧，其产品售价和毛利率将呈现下降趋势，但公司对于新产品的开发及产品的更新换代，可以使得较高的毛利率得以维持；公司对产品在毛利率较高应用领域的市场开拓，也有助于公司毛利率保持在较高水平。

4、营业费用构成

项目	2023 年度		2022 年度		同比增减
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	
销售费用	1,632.24	2.32%	1,401.58	1.97%	16.46%
管理费用	2,260.20	3.21%	4,546.05	6.37%	-50.28%
研发费用	29,894.86	42.43%	28,768.53	40.34%	3.92%
财务费用	-3,625.99	-5.15%	-4,176.86	-5.86%	13.19%
合计	30,161.31	42.81%	30,539.30	42.82%	-1.24%

1、管理费用变动原因说明：主要系2022年度提前终止员工激励计划，一次性认列股份支付费用所致。

(三)、现金使用分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	4,104.96	-20,176.63	120.35%

投资活动产生的现金流量净额	-4,736.04	-14,091.95	66.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,750.51	-6,977.79	74.91%

本期变动说明如下：

1、经营活动产生的现金流量净额增加，主要系本年度减少采购，购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额增加，主要系本期结构性理财产品净流入增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额增加，主要系本期借款增加所致。

博通集成电路（上海）股份有限公司

董事会

2024年4月26日